**187.** — *El præterea.* Non est certum utrum sit ei mortifera, quia subito homo spiritu Dei mutatur, et iterum! in ipsa petitione peccabit mortaliter in mortale peccatum consentiens.

**188.** — **Ad secundum** dicendum quod non dimittitur tantum propter scandalum, sed propter alias causas quæ faciunt; nec esset contra veritatem vitæ, si negaret. Dominus ergo non prohibuit simpliciter dare, sed voluntatem dandi dicens: « *Nolite sanctam etc.* » *Sacerdos autem in casu proposito non dat propria, sponte, sed magis coactus.* Nec est similis ratio de animalibus brutis et de projectione in lutum, quia causæ prædictæ non sunt ibi.

**189.** — **Ad tertium** dicendum quod secundum Innocentium (IV de *sacro Altaris mysterio*, c. 13; L.217, 865) « *cum nemo debeat unum<sup>3</sup> mortale committere ut proximus aliud noncommittal, eligendum est potius sacerdoti non proderere peccatorem, quam ut ille non peccet; sed peccator debet potius eligere ut abstinendo reddatur suspectus quam communicando manducet indignus.* »

**190.** — **Ad quartum** dicendum quod *nullo modo debet dari hostia non consecrata pro consecrata; tum* quia in sacramento veritatis non debet esse aliqua fictio; *tum* quia cum manducans adoret quod manducat, ut dicit Augustinus {in *Ps. xviii*, n. 9; L. 36, 1264} daret sacerdos ei occasionem idolatræ. Unde *Decretalis* dicit in casu consimili (extra, de *celebr. Miss.*, cap. « De homine »,) quod « *falsa sunt abjicienda remedia quæ sunt veris periculis graviora.* »

**RATIONES QUÆ SUNT AD OPPOSITUM** procedunt<sup>4</sup>, quando peccator occultus publice petit.

**191.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *triplex est suspicio.*

*Quædam violenta* ad cuius contrarium non admittitur probatio: sicut si inveniatur solus cum sola nudus<sup>5</sup> in lecto, loco secreto et tempore apto ad commixtionem.

*Alia esi probabilis*: sicut si inveniatur solus cum sola colloquens in locis suspectis et frequenter.

*Tertia est præsumptuosa* quæ ex levi conjectura ortum habet.

**192.** — Hæc autem *ultima* deponenda est; *in secunda non debet denegari*, quia pcena non infligitur ubi culpa ignoratur; *sed de prima est idem iudicium quod de peccato.*

Unde si sit suspicio procedens ex fama publica, non debet ei dari neque in occulto neque in manifesto; si autem sit singularis ipsius sacerdotis, sic debet dari in publico, sed non in occulto.

**193.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis non habeatur in prima suspicione certitudo sensibilis vel per demon-

1. Ed. « utrum », contra *αβγδ&η*. — 2. RANVP « ne ». — 3. α *ad* \* peccatum ». — 4. Ed. *ad* « solum ». — 5. γ *ad*. « cum nuda ».

strationem, tamen *habetur talis certitudo quæ sufficit ad probationem juris*. Non enim in omnibus est similiter certitudo requirenda, ut dicitur *I Elh.* (a l. 1094», 13 ; l. 3, n. 32).

**194.** — **Ad secundum** dicendum quod decretum illud abrogatum est ; quia *facere tales probationes est lentare Deum*.

*Vel dicendum* quod intentio illius decreti non est ut talis purgatio fiat, sed ut propter timorem talis purgationis a furtis absterneantur.

**195.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod de amentibus distinguendum est.

*Quidam enim dicuntur large amentes*, quia debilem mentem habent, sicut dicitur invisibile quod male videtur ; et tamen sunt aliquo modo docibiles eorum quæ ad fidem et devotionem sacramenti pertineant<sup>2</sup> ; et talibus non oportet corpus Christi denegari.

**196.** *Quidam vero sunt omnino carentes iudicio rationis. Et isti vel fuerunt tales a nativitate*, et tunc eis non debet dari, quia non possunt ad devotionem induci quæ requiritur ad hoc sacramentum quamvis *Quidam* contrarium dicant ; *vel incidunt in amentiam post fidem et devotionem* sacramenti, et tunc debet eis dari, nisi timeatur periculum vel de vomitu vel de exspuitione aut aliquo hujusmodi.

**197.** — Et hoc patet per hoc quod habetur in *Decret.*, c. 26, q. 6 (cap. « Is qui » ; L. 187, 1359) : « *Si is qui infirmitate poenitentiam petit et dum sacerdos invitatus ad eum venit; vertatur in phrenesim, accepto testimonio ab astantibus qui petitionem, audierunt, et reconcilietur ei eucharistia ejus ori infundatur.* »

**198.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *in isto casu præcedens devotio computatur ei ad dignam manducationem*.

**199.** — **Ad secundum** dicendum quod *dæmoniis non est deneganda communio*, nisi forte certum sit quod pro aliquo crimine a diabolo torqueantur. Et de talibus loquitur *Dionysius*.

**200.** — **Vel dicendum, et melius**, quod *ipse vocat energumenos illos in quibus adhuc viget virtus daemonis propter peccatum originale nondum extirpalum* eo quod nondum baptismi gratiam consecuti sunt, quibus adhibetur exorcismus post catechismum ante baptismum. Unde ipse ponit eos secundo loco post catechumenos.

**201.** — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *pueris carentibus usu rationis* qui non possunt distinguere inter cibum spirituales et corporales, non debet eucharistia dari ; quamvis *Quidam Græci* contrarium teneant, **irrationabiliter**

1. Ed. « absterneat ». — 2. Ed. « pertinent ». — 3. Ed. *om.* « a ».

autem ; quia ad eucharistiæ sumptionem exigitur actualis devotio, quam tales pueri habere non possunt.

**202.** — *Pueris autem jam incipientibus habere discretionem*, etiam ante perfectam aetatem, puta cum sint decem vel undecim annorum, aut circa hoc, **postet dari**, si in eis signa discretionis appareant et devotionis.

**203.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *pueri baptizati acquirunt jus percipiendi corpus Christi*, non tamen statim, sed *tempore competenti* : sicut et jus percipiendae hereditatis, habent, quamvis eam statim non possideant. Dionysius autem assignat ritum baptismi quoad adultos, ut patet inspicienti verba ejus.

**204.** — **Ad secundum** dicendum quod *per baptismum datur primus actus vitae spiritualis*, unde est de necessitate salutis, et ideo pueris baptismus dandus est ; sed *per eucharistiam datur complementum spiritualis vitae*, et ideo illis qui perfectionis secundæ quæ est per actualem devotionem possunt esse capaces, debet dari, prout habetur *de Consecr.*, d. 41, « In ecclesia », (L. 187, 1845), ubi dicitur : « *Non cogitent vitam habere posse qui sunt expertes corporis et sanguinis Domini* » ; et loquitur de pueris.

Intelligendum est<sup>3</sup> *quantum ad rem sacramenti quæ est unitas Ecclesiæ extra quam non est salus neque<sup>4</sup> vita*, et non quantum ad sacramentalem manducationem.

## EXPOSITIO TEXTUS

**205.** — « Crede, et manducasti. » **(1a)**. Intelligendum est de manducatione spirituali et fide formata. Ideo autem potius fidem commemorat, quia ipsa est quæ maxime in sacramentis **operatur**.

**206.** — « Nos corpus Christi facti sumus » **(1b)**. Ergo spiritualiter manducamus nosipsos.

**Et dicendum** quod nos non sumus corpus ipsius nisi ratione unionis quam manducando spiritualiter acquirimus.

**207.** — « Ecce factum est malum. » **(3a)**. **Contrarium** dicit supra eodem capite : « Indigne quis sumens corpus Christi, non efficit ut malum sit quod accipit. »

**Et dicendum** quod non sit malum in se, sed sit malum, idest nocivum, isti<sup>4</sup>.

**208.** — « Ita spiritualiter sumamus » **(4a)**. **Contra** ; quia in patria nullus usus sacramenti erit; ergo nec spiritualis sumptio.

**Et dicendum** quod dicitur spiritualis sumptio consecutio «rei sacramenti, quam sacramentum statim non efficit, sed tantum significat, scilicet fruitio Divinitatis, quam etiam significat sacramentalis manducatio.

1. *αβγ* « d. 14 », — 2. Ed. « cogitetis », — 3. Ed. *ad.* « autem r. — 4. Ed. nec \ — 5. Ed. *om.* « facti », — 6. Ed. « si ».

## DISTINCTIO X

De hteresi illorum oui dicunt corpus Christi non esse in  
ALTARI NISI IN SIGNO

1. — Sunt item Ai.n, praecedentium insaniam transcendentis, qui Dei virtutem juxta modum naturalium rerum metientes, audacius ac periculosius veritati contradicunt, asserentes in altari non esse corpus Christi vel sanguinem, nec substantiam panis vel vini in substantiam carnis et sanguinis converti; sed ita Christum dixisse: « *Hoc est corpus meum* », sicut Apostolus dicit (I Cor., x, 4): « *Petra autem erat Christus.* » Dicunt enim ibi esse corpus Christi tantum in sacramento, idest in signo et tantum in signol manducari a bonis.

Qui errandi occasionem sumunt, a verbis Veritatis, unde<sup>2</sup> « *prima hæresis facta est in discipulis Christi. Cum enim diceret (Joan., vi, 54): « Nisi quis manducaverit, carnem meam et biberit sanguinem meum, non habebit vitam æternam », illi non intelligentes dixerunt (vers. 61): « Durus est hic sermo et quis potest eum audire? et abierunt retro. Illis discedentibus instruxit duodecim qui remanserant: « Spiritus est, inquit, qui vivificat: caro nihil prodest. Verba quæ locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. » intellexisti spiritualiter? Spiritus et vita sunt: intellexisti carnaliter? Jilitin sic spiritus et vita sunt. sed tibi non sunt. Spiritualiter intelligite? quæ locutus sum.*

a. — *Non hoc corpus quod videtis manducaturi estis, et bibituri illum sanguinem quem fusuri sunt qui me crucifigent. Sacramentum aliquod vobis commendavi; spiritualiter intellectum vivificabit vos<sup>1</sup> caro autem non prodest quidquam.* »

Sunt etiam et<sup>4</sup> alia illorum insaniam fomite ministrantia.

Ait enim Augustinus {in Joan. tr. 30, n. 1; L. 36, 1632}: « *Donec sseculum finiatur, sursum est Dominus; sed tamen etiam hic nobiscum est Veritas, Dominus\*. Corpus enim in quo resurrexit\*, uno loco esse oportet; veritas autem ejus ubique diffusa est.* »

Item (ad Dardan. ep. 187, c. 3, n. 10; L. 33, 836): « *Una persona est Deus et homo, ubique per id quod est Deus, in coelo per id quod homo est.* »

Christus etiam dicit (Mat., xxvi, 11): « *Pauperes semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis.* »

His aliisque utuntur præfati haeretici ins assertionem sui erroris.

### Determinatio præmissorum

2. — Quæ ex eadem ratione omnia accipienda sunt. Non enim verbis his negatur, verum corpus Christi a fidelibus sumi, vel in altari esse; sed in<sup>10</sup> his Veritas Apostolos et<sup>4n</sup> eis nos instruxit, quod ipsius corpus